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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

I SEANCES SE 1II TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA,
MBAJTUR ME 13.2.2017, NEE. OREN 10.00, Nl’t_sALLI‘«':N E KUVENDIT TE
KOMUNES SE KLINES

Né seancé prezantuan: Kryesuesi i KK. Dr. Haxhi Ibishi. anétarét e KPF-sg, drejloré (&
drejtorive, Zyra Ligjore, OSBF, Zyra ¢ Auditimit. Zyra pér Integrime Europiane, OJQ
“Koha". Zyra ¢ Informimit etj.

Seancén e udhéhogi kryesuesi i KK, Dr. haxhi Ibishi. 1 ciii fillimisht ju uroj mir&seardhje pér
pjesémarrje né kété seancé ¢ KPF-sé. Kryesuesi Ibishi prezantoi njé kékresg t€ Drejtorist pér
Kulturg, Rini e Sport, pér pérfshirjen né rend t& dités pér subvensuionimin e klubeve 1€
komunés s& Klinés.

Kryesuesi vuri né propozim rendin ¢ dités me plotésim rreth kérkesés s¢ DKRS, rreth
subvencionimit & klubeve & komunés sé Klinés.

Me vota unanime u miratua ky
REND IDITES

. Arsyetimi i mungesave,

. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar,

. Shqyrtimi i Draft-rregullores komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave,

. Shqyrtimi i Draft-planit kowunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2017-2021,

. Shqyrtimi i Draft-planit té Integritetit 2017-2019,

. Shqyrtimi i Raportit Komunal t&¢ Menaxhimit Financiar pér periudhén janar-
dhjetor 2016,

. Shqyrtimi i Planit té Prokurimit pér vitin 2017,

. Shqyrtimi i propozimit pér inicimin e procedurés pér vénien né diskutim publik &
Ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe taksa
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9. Shqyrtimi i procesverbalit té Takimit té Kryetarit me qytetaré, té dt.29.12.2016,

10. Inicimi i procedurés pér hartimin e hartave zonale,

11. Shqyrtimi i kérkesés sé¢ DKRS rreth subvencionimit té klubeve sportive,

12. Té ndryshme.

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.

Kryesuesi sqaroi se nuk ka mungesa nga ana ¢ anétaréve.

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi diskutimin rreth procesverbalit t& seancés s€ kaluar.

Halil Desku, pati vérejtje né deformimin e diskutimit t& tij, ku sipas tij q&€ ka qené& me siguri

gabim teknik. “Te shprehja: “jon te ekzekutivi”, duhet t& jeté “jo te ekzekutivi”. Jané gjera
me réndési, prandaj duhet pérmirésuar né procesverbal”, shtoi prof. Desku.

Pika e treté: Shqyrtimi i Draft-rregullores komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave.
Kryesuesi foli rreth ¢éshtjes né rend té dités.
Ramush Agushi, kérkoi sqarim, se a duhet votuar apo rekomanduar.

Kryesuesi sqaroi se duhet rekomanduar. Kryesuesi fjalén e barti pér raportim te Drejtori i
SHBE, z. Gjoké Lleshaj,

Gjoké Lleshaj, raportoi rreth Draft-rregullores komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave
dhe kérkoi gé€ t&€ procedohet pér procedim né seancén e KK-sé.

Pal Berisha, tha se te neni 5, pika 5.8 shkruan: (L.exoi nenin), fjala “autorizon”, do t& kishte
gené miré qé t& zévend&sohet me shprehjen “obligon” ose “kérkon”. Anétari Berisha e
arsyetoi propozimin dhe vazhdoi: “Piké&n 11.2. nuk e kam t& qarté. (lexoi pikén 11.2).
Shqgetésimin ¢ kam, psc t& gjobiten qytetarét nése kushtet pér shpérndarje t& mbeturinave
nuk jané krijuar. Kujt i referohet neni 11.27”,- shprehu interesimin anétari Berisha.

Gjoké Lleshaj, iu pérgjigje interesimeve té anétarit Berisha.

Fadil Gashi, tha se jemi t& hendikepuar pé&r t€ diskutuar rreth ¢é&shtjes n€ shqyrtim. ** A jané
implementuar ato vérejtje q€ jané dhéné né kété draft-rregullore. Nése hymé né debat, éshté
¢éshtje tjetér, megjithaté e vlerésoj pér ta rekomanduar pér seancé t&¢ KK-sé. Nuk jam i
pérgatitur pér t&€ diskutuar rreth kétij draft-plani”, tha anétari Gashi.

Kryesuesi Ibishi. propozoi qé drafti-plani té rekomandohet pér procedim né KK.

Vuri né miratim rekomandimin.



Me vota unanime u rekomandua propozimi pér procedim né KK.

Pika e katért: Shqyrtimi i Draft-planit komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2017-
2021.

Kryesuesi hapi diskutimin rreth draft-planit. Nuk pati diskutime.

Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin pér procedim né seancén e KK_sé.

Me vota unanime u miratua propozimi pér rekomandim té draft-planit pér KK.
Pika e pesté: Shqyrtimi i draft-planit t€ Integritetit.

Kryesuesi hapi diskutimin. Nuk pati diskutime. Kryesuesi vuri né miratim propozimin pér
rekomandim né& KK.

Me vota unanime u miratua rekomandimi.

Pika e gjashté: Shqyrtimi i Raportit Komunal té¢ Menaxhimit Financiar pér periudhén
janar-dhjetor 2016,

Kryesuesi Ibishi, fjalén e barti pér raportim te drejtori i Drejtorisé pé&r FEZH, z. Ramiz
Rrusta.

Ramiz Rrusta, né ményré kronologjike foli rreth Raportit Komunal t&¢ Menaxhimit Financiar
pér periudhén janar - dhjetor 2016.

Fillimisht drejtori Rrusta adresoi vérejtje rreth OJQ “Koha™ pér prezantimin e t&€ dhénave té
raportit né disa portale dhe mjete t& informimit publik.

“I kemi par€ disa t¢ dhéna, disa shénime népér portale dhe mjete tjera t& informimit se kané
dalé¢ para se t& dalim ne zyrtarisht. Mendojmé qé ky veprim &shté jo korrekt. Ne sé& pari
raportojmé né KPF pastaj edhe n&€ KK dhe i prezantojmé t€ dhé€nat tona t&€ sakta. Nuk b&het
shérbim t& dilet né kété ményré, po q¢ se vazhdohet né kété ményré ne do t& ndérpresim
komunikimin dhe bashképunimin. Ne gjithheré kemi gené té gatshém q& pér ¢do interesim té
jemi transparent dhe ju kemi ofruar t€ dhénat tona, prandaj nuk do t€ ishte korrektési ky
keqpérdorim t& ndodh™, shtoi drejtori Rrusta, i cili né vazhdim né€ ményré kronologjike foli
rreth pasqyrés sé shpenzimeve financiare janar-dhjetor 2016, t&€ cilat t&¢ dhéna jan& né
ményrén mé té specifikuar né Raportin komunal t& Menaxhimit Financiar pér periudhén janar
— dhjetor 2016.

Kryesuesi Ibishi, hapi diskutimin rreth Raportit Komunal t& Menaxhimit Financiar pér
periudhén janar - dhjetor 2016.

Fadil Gashi, tha se mé béri pérshtypje reagimi i drejtorit rreth organizatave jogeveritare. “Po
qé€ se ata kané dal€ me shilra t& sakta, atéheré nuk ka asgjé t& keqe. Nése jané dhéné ato para
pér veturé, éshté miré pér té ditur (& gjithé, a jané dhénd apo nuk jané dhéné. Edhe nése ka
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kegpérdorime, éshté miré pér t& ditur. Vetura nuk &shté. T€ sqarohet, t&¢ mos merren portalet
as askush. Céshtja e veturés té sqarohet. Pjesa tjetér, po dilet q¢ dukshém jan€ zvogéluar
shpenzimet, a &shté punuar apo jo. Shpenzimet te kategoria e karburanteve t&€ veturave prej
mbi 89 mijé euro kang& rénén né 40 mijé euro, domethéné jané pérgjysmuar. A ka gené
ekzekutivi duke paguar harag pér fushatén e kaluar, ndérsa tash kemi hyré né njé€ vit normal.
Te Drejtoria e Shéndetésisé mospérfillja mund t& jeté gabim teknik (sqaroi mospérfilljen). Po
e 18mé pér t& proceduar né seancén e radhés s&¢ KK”, shtoi anétari Gashi.

Skénder Merturi, tha se nuk po pajtohem me vérejtjet g€ iu adresuan OJQ “Koha”. “0JQ
“Koha™, po e pércjellé punén shumé miré. Eshté e drejté e tyre pér t& dalé qysh kang dalé.
Eshté e vetmja OJQ q& punén ¢ saj ¢ kryen shumé miré. Vazhdimisht kam kritikuar veturén e
Kryetarit dhe tash po shihet se na ka kushtuar shtrenjté. Ka ulje t& shpenzimeve te disa
kategori, vérejtja ime &shté rreth gjobave t€ gjykatés, a do t&€ keté edhe né& k&€ vit gjoba &
gjykatés? Krijimi 1 kétyre pagesave te shpenzimeve t€ gjobave &shté pérgjegjési e
ekzekutivit”, pohoi anétari Merturi.

Ndue Shabanaj, tha se ¢ kemi dhéné kontributin toné né raportet financiare, sepse i kemi
shqyrtuar né ¢do tre muaj. “Eshté e miré qé jané ulur shpenzimet. “Nga “Koha” askush nuk
éshté¢ kundér informimit, mirépo informimi i parakohshém nuk shérben pér 1€ miré.
Domethéné OJQ-té béjné garén pér informim t& parakohshém. Eshté kodi i respektit. Eshté
dashur t& dal me konstatime njé organ institucional. Nuk jemi kundér, por ka ngarendje t€
njé ndjenje jo t& kéndshme”, shtoi prof. Shabanaj.

Halil Desku, tha se po té isha uné kryetar dhe t¢ mé kishte ndodhé ashtu, do t& kishte qené
skandaloze. “Dua t& shoh njé¢ OJQ qytetare, e jo OJQ t& partive politike. pérkatésisht t&
subjektit politik, VV™, tha prof. Desku.

Skénder Merturi, tha se OJQ “Koha” nuk &sht€ e VV, por n€ shérbim t€ qytetaréve. “Nuk
éshté material ilegal. Kéta kané té drejt t& dalin me t€ dhéna t€ tilla po q& se jané (&
konfirmuara”, tha anétari Merturi.

Fadil Gashi, tha se si tepér u morét mé kété ¢éshtje. “Nuk kemi nevoj& pér t'u marré kaq
shumé. Ka raportuar raportet qé 1 kemi shqyrtuar. S’ka pasqyruar asgjé qé€ nuk éshté.
Komuna ka t& lidhur memorandimun me OJQ “Koha™, shtoi anétari Gashi.

Ramiz Rrusta, tha se &shté nénshkruar nj¢ memorandum me Kryetarin. “Ju kemi ofruar ¢do
dokument. T€ mos dalin me shénime pa dalé n€ me t€ dhéna t& saktsuara. Asnjé shpenzim
nuk mund t’ju prezantojmé pa u paguar veturat. Jemi pér bashképunim. Nuk géndron
konstatimi q& paguar hara¢ t€& zgjedhjeve. Gjobat nga gjykatat, géndron. Lénda &shté né
proces t& shqyrtimit. I kemi béré ankesat. Secili jep llogari pér até q& punon dhe nénshkruan.
Neé vazhdim drejtori Rrusta, raportoi rreth té€ hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén janar-
dhjetor 2016. “Pér 1€ analizuar realizimin e buxhetit pér periudh&n janar-dhjetor 2016, do t&
japim njé pasqyré t€ buxhetit, t& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore; do t&€ realizojmé disa
trende t& kétyre t&€ hyrave buxhetore, si dhe do t€ b&jmé disa krahasime me parametrat
buxhetoré pér kété periudhé dhe disa krahasime me periudhén e njéjté té vitit paraprak. Sig¢
shihet, ka vazhduar drejtori Rrusta, buxheti sipas SIMFK pér janar — dhjetor 2016 &sht¢ mé i



vogél pér rreth 0.17 pér gind se buxheti pér periudhén e njgjté & vitit 2015. Buxheti i
shpenzuar pér periudhén janar — dhjetor 2016 né vler& 8,376,332.94 euro, &sht€ 94.11 pér
qind e buxhetit né SIMFK pér 2016. Nga Granti geveritar jané shpenzuar 7,511,739.25 euro
(99.95 pér gind n& raport me buxhetin nga Granti), nga t€ hyrat vetanake jané shpenzuar
522.829.15 euro (50.85 pér gind né raport me buxhetin nga t& hyrat pér vitin 2016), nga té
hyrat e bartura jan& shpenzuar 196,118.63 euro (94.97 pér qind, né raport me buxhetin nga
1€ hyrat e bartura), nga participimet e qytetaréve jang& shpenzuar 31,362.00 euro (85.96 pér
gind né raport me mjetet e participimit t¢ qytetaréve) etj. Prandaj, krahasuar me vitin
paraprak né vitin 2016, n& vitin 2016 shpenzimet né total né vleré 8,370,332.94 euro, jang
mé 1& vogla pér 2.7 pér qind se shpenzimet e vitit 2015, g€ ishin 8,611,908,24 pér qind. Nga
buxheti i shpenzuar né kété periudhé, nga kjo shumé pér paga ¢ méditje jané€ shpenzuar
5.674,867.65 euro (74.75 pér gind e shpenzimeve), pér mallra dhe shé&rbime 606,417.19 euro
(724 pér qind e shpenzimeve), pér shérbime komunale 161,095.48 euro (1.92 e
shpenzimeve), pér subvencione 61,655.63 euro (0.74 pér gind ¢ shpenzimeve) dhe pér
kapitale 1,872,296.99 euro (22.35 pér gind e shpenzimeve), dhe pér kapitale 1,872,296.99
euro (22.35 pér qind e shpenzimeve). Shpenzimet né periudhén janar — dhjetor 2016 né vleré
8,376,332.94 euro, krahasuar pér periudhén e njéjté t& vitit 2015 né vleré prej 8,611, jané
zvogéluar rreth 2.74 pér gind. Shpenzimet pér paga dhe méditje jan€ rritur 1.87 pér qind,
shpenzimet pér mallra dhe shérbime jang& zvoggluar pér 22.45 pér qind dhe shpenzimet pér
kapitale jané zvogéluar pér 13.76 pér qind”, ka shtuar drejtori Rrusta, i cili né vijim ka folur
cdhe pér té hyrat ¢ realizuara né periudhén janar-dhjetor 2016 dhe krahasimi me periudhén ¢
njéjté t& vitit paraprak: shpenzimet buxhetore pér periudhén janar-dhjetor 2016 dhe
ndryshimi me vitin 2015, ku sipas drejtorit Rrusta, ka zvogélime né shumé kategori
buxhetore; etj. “Eshté raport recal dhe i arsyeshém”, ka konstatuar drejtori Rrusta.

Haxhi Ibishi, tha se askush nuk ka asgjé kundér OJQ-sé, kérkesa e drejtorit ishte pér njé
informim racional.

Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin pér ta proceduar raportin e menaxhimit financiar
janar- dhjetor 2016, né seancé t& KK-sé.

Me vota unanime u rekomandua propozimi.
Pika e shtaté: Shqyrtimi i Planit t€¢ Prokurimit pér vitin 2017.

Kryesuesi foli rreth Planit t& Prokurimit pér vitin 2017. Fjalén e barti te Abaz Foniqi, zyrtar i
larté i1 Prokurimit.

Abaz Foniqi, raportoi rreth Planit t& Prokurimit pér vitin 2017.

“ Eshté vetém bartje qé pércjellén né Agjencionin Gjeneral t& Prokurimit n& Prishting. Jané
kérkesat e drejtorive komunale. Projektet mund t& ndryshojné. Projektet kapitale jané ato qé
jané Parapar€”, theksoi zyrtari Foniqi, i cili tha se po g€ se ndonjéri ka ndonj€ interesim rreth
¢Gshtjes né shqyrtim &shté 1 gatshém t& jap sqarime.

Ndue Shabanaj, tha se e kam ngrehur, edhe k&saj radhe po e ngre njé vérejtje pér formén e
komunikimit zyrtar. “Materiali &shté me shumé gabime gjuhésore, qé €shté e patolerueshme
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té¢ géndrojé si dokument zyrtar. Mendoj qé &shté mé se ¢ domosdoshme t& Korrigjohen
shkresat zyrtare”, theksoi prof. Shabanaj.

Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin q& Plani i Prokurimit pér vitin 2017 t& procedohet
né AK.

Me vota unanime u miratua propozimi pér rekomandim né KK.
Pika e teté: Shqyrtimi i propozimit pér inicimin e procedurés pér vénien né diskutim
publik té¢ Ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe taksa

Komunale, dhjetor 2014.

Haxhi Ibishi, foli rreth géshtjes né rend (& dités. “[’shté inicim, duhet shkuar né debatin me
publikun. Vuri né miratim rekomandimin.

Me vota unanime u miratua rekomandimi.

Pika e nénté: Shqyrtimi i procesverbalit t& Takimit t& Kryetarit me qytetaré, té
dt.29.12.2016.

Kryesuesi, Dr. Ibishi, foli rreth procesverbalit t&¢ Takimit t€¢ Kryetarit me qytetaré, t€ dt.
29.12.2016.

Nuk pati debate.

Pika e dhjeté: Inicimi pér hartimin e hartave zonale.

Kryesuesi fjalén pér sqarim e barti te z. Baki Gashi, drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém.

Baki Gashi, drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém, sqaroi pér hartat zonale n¢ Komunén ¢
Klings. “Hartimi i hartave zonale jang& obligim. Ne jemi t& gatshém me hartimin e hartave
zonale me t& gjitha drejtorité tjera. Do t€ zgjasin 15 muaj. Hartat zonale kané& vlefshmériné

né kohézgjatje prej 8 vitesh”, sqaroi drejtori Gashi.

Fadil Gashi, tha se ku ekziston dallimi né mes t& hartave zonale dhe Planit Detal (&
Urbanizmit dhe a kemi mjete pér t&€ implementuar k&t€ projekt t€ hartimit t€ hartave zonale.

Baki Gashi, sqaroi interesimin e anétarit Gashi. Drejtori Gashi tha se ky plan i hartave
zonale zévendéson edhe Planin Zhvillimit, por edhe Planin Detal. 1 kemi paraparé 100 mijé
curo, kété vit kemi né shirytézim 50 mijé euro. Do té pérfshijmé gjith€ territorin ¢ Komunés
s€ Klinés™, sqaroi drejtori Gashi.

Cryesuesi vuri né miratim rekomandimin pér t€ proceduar né AK.

U miratua rekomandimi pér procedim né KK.



Pika e njémbédhjeté: Shqyrtimi i kérkesés sé DKRS rreth subvencionimit té klubeve
sportive.

Kryesuesi fjalén e barti te drejtoresha e DKRS, znj. Kristina Lazri.

Kristina Lazri, drejtoreshé e DKRS, foli rreth kérkesés. Arsyetoi vonesén e kérkesés pér ta
prezantuar pér shqyrtim né KPF.

“Nuk kemi caktuar shumé. Sivjet kemi kérkesa t& shumta pér subvencionim t& klubeve, pasi
qé& klubet jané shtuar. 90 mijé euro kané kérkuar. Kétg vit kam 50 mijé euro. Kisha kérkuar
qé kérkesés t’ia japim vizén pér né AK dhe t& shqyrtohen kérkesat e secilit klub sportiv”,
shtoi drejtoresha [Lazri.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes n& shqyrtim. “N& KK drejtoria le t’i shqyrtojé kérkesat e
secilit klub dhe t& dalé me arsyeshméring e shpenzimeve. Jané rrité klubet sportive né
komunén toné&. Té na sjellén propozimet konkrete, pastaj ne t’i shqyrtojmé pér secilin klub
veg e veg”, pohoi Kryesuesi.

Fadil Gashi, foli rreth ¢&shtjes né shqyrtim. “Po pajtoj. Kérkesa éshté ardhur e detajizuar.
Po propozoj, pér seancén e radhés t& KK t& béhet propozim-vendimi pér secilin klub dhe ne i
shqyrtojmé. Federata merr mjete. Eshté miré g& klubet tona me hulumtuar burimet financiare
t¢ Federatés™, theksoi anétari Gashi.

Kristina Lazri, tha se mbéshtetje nga ana e Federatés &shié tepér e vogél. “Vijmé me njé
vendim pér njé ndarje né ményré qé t&€ mos i hymé né hak askujt”, tha drejtoresha Lazri.

Ramush Agushi, tha se falénderoj klubet sportive pér projekiet e pérgatitura. “Eshié hera e
paré qé vijné me projekte té tilla, gé na shérbejné pér t¢ na gelur rrugén. T u ndihmojmé pér
aq sa kemi mundé@si. T"1 vler€sojmé prioritetet. T€ dimé cila kérkes¢ €shté me prioritet. Rinia
joné éshté e nevojshme té ndihmohet”, shtoi anétari Agushi.
Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin pér t& proceduar ng KK.
Me vota unanime u miratua rekomandimi.

Kryesuesi falénderoi pér kontributin e dhéné.

Mbledhjen e konstatoi t& pérfunduar.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:15 minuta.

Procesmbaijtési, 3 l\‘i\uwd%i[ KPL-sg,
Mikel GOJANI (5|8 Ca® Dr-Haxhi IBISHI
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